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3° Quadrimestre

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

INSCRITAS EM
RESTOS A
PAGAR NAO

Despesa com

Pessoal TOTAL (c=a+

LIQUIDADAS

.

PROCESSADOS
(b

TOTAL
(OLTIMOS 12
MESES) (a)

<MR-11> <MR-10>

Despesa com Pessoal

DESPESA BRUTA

COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Vencimentos,
Vantagens e Outras
Despesas Varidveis

Obrigagdes
Patronais

Pessoal Inativo e
Pensionistas

Aposentadorias,
Reserva e Reformas

Pensoes.

Outras Despesas
de Pessoal
decorrentes de
Contratos de
Terceirizagao ou de
contratagdo de
forma indireta (§ 1°
doart. 18 da LRF)
Despesa com
Pessoal ndo
Executada
Orgamentariamente
DESPESAS NAO
COMPUTADAS (§ 1°
doart. 19 da LRF)
an
Indenizagdes por
Demissio e
Incentivos a
Demissio Voluntaria
Decorrentes de
Decisio Judicial de
periodo anterior ao
daapuragio
Despesas de
Exercicios
Anteriores de
periodo anterior ao
daapuragio
Inativos e
Pensionistas com
Recursos Vinculados
Outras Dedugdes
Constitucionais ou
Legais
DESPESA LIQUIDA
COM PESSOAL (IIl) =
(1-m

14.569.175,40

7.273.000,00

6.024.898,31

1.248.101,69

7.296.175,40

5.513.795,77

1.782.379,63

2.027.724,40

2.027.724,40

12.541.451,00

14.815.362,62

7.064.085,70

5.818.807,20

1.245.278,50

7.751.276,92

5.913.406,61

1.837.870,31

2.020.632,42

2.020.632,42

12.794.730,20

14.318.715,49

6.935.184,14

5.691.164,29

1.244.019,85

7.383.531,35

5.527.409,50

1.856.121,85

2.022.271,20

2.022.271,20

12.296.444,29

14.362.958,25

6.976.563,19

5.735.793,02

1.240.770,17

7.386.395,06

5.538.329,15

1.848.065,91

2.100.704,40

74.755,61

2.025.948,79

12.262.253,85

18.620.679,93

9.848.961,92

8.583.242,60

1.265.719,32

8.771.718,01

6.836.284,01

1.935.434,00

2.284.005,38

2.284.005,38

16.336.674,55

12.132.950,66

7.542.638,72

6.054.649,49

1.487.989,23

4590.311,94

2.660.528,94

1.929.783,00

2.355,00

2.355,00

12.130.595,66

17.715.554,52

7.465.441,32

6.086.311,51

1.379.129,81

10.250.113,20

8.324.446,21

1.925.666,99

4.393.059,33

15.954,72

4.377.104,61

13.322.495,19

15.399.886,69

7.524.972,93

6.141.354,58

1.383.618,35

7.874.913,76

5.956.132,22

1.918.781,54

2.083.655,30

2.500,00

2.081.155,30

13.316.231,39

15.255.945,66

7.350.635,69

6.002.187,40

1.348.448,29

7.905.309,97

5.951.439,96

1.953.870,01

2.048.568,14

8.800,00

2.039.768,14

13.207.377,52

15.407.069,48

7.477.914,24

6.137.528,40

1.340.385,84

7.929.155,.24

5.988.170,86

1.940.984,38

2.030.626,53

2.500,00

2.028.126,53

13.376.442,95

18.218.811,79

8.479.098,26

7.145.050,53

1.334.047,73

9.739.713,53

6.016.486,07

3.723.227,46

4.049.758,04

4.049.758,04

14.169.053,75

18.420.813,66

11.464.713,09

9.543.169,67

1.921.543,42

6.956.100,57

6.653.984,43

302.116,14

4.419.386,16

1.486.868,63

20.889,75

2.911.627,78

14.001.427,50

189.237.924,15

95.403.209,20

78.964.157,00

16.439.052,20

93.834.714,95

70.880.413,73

22.954.301,22

29.482.746,30

1.593.733,96

20.889,75

27.868.122,59

159.755.177,85

189.237.924,15

95.403.209,20

78.964.157,00

16.439.052,20

93.834.714,95

70.880.413,73

22.954.301,22

29.482.746,30

1.593.733,96

20.889,75

27.868.122,59

159.755.177,85
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Grupo: Tabela 5.1 -
Demonstrativo da

Disponibilidade de
Caixa e dos Restos a
Pagar

[0]1:1

Dispo! e de
Caixa

Rétulo: Padrao

Disponibilidade de
Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA (a)

TOTAL DOS
RECURSOS NAO
VINCULADOS (1)
TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS (1)
Recursos Vinculados
a Previdéncia Social
Recursos Vinculados
a Fundos
Recursos de
Operagdes de Crédito
Recursos de
Alienacdo de
Bens/Ativos
Recursos
Extraorcamentdrios
Vinculados a
Precatorios
Recursos
Extraorcamentarios
Vinculados a
Depositos Judiciais
Outros Recursos
Extraorcamentdrios
Outros Recursos
Vinculados

TOTAL (III) = (I + 1)

34.965,39

3.049.323,15

1.351.611,84

1.697.711,31

3.084.288,54

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo

OBRIGACOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar

Liquidados e Nio Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Nao Liquidados
de Exercicios

Exercicios Anteriores (d)

Anteriores

®) ©)

Exercicio

22.535,04 0,00 25.979,66

1.200,00 1.288,88 7.995,80

1.200,00 1.288,88 7.995,80

23.735,04 1.288,88 33.975,46

Disponibilidade de Caixa

Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA
(ANTES DA

INSCRIGAO EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADO!

DO EXERCICIO)
Demais (f=(a-(b+c+d+e))

Obrigacoes
Financeiras (e)

0,00 -13.549,31

0,00 3.038.838,47

1.341.127,16

1.697.711,31

0,00 3.025.289,16

Quadro: Receita Corrente Liquida
Rétulo: Padrio

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

AO LIQUIDADOS

ERCICIO (g)

208.909,22

1.280.983,16

143.391,10

1.137.592,06

1.489.892,38

EMPENHOS NAO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

0 INSCRITOS
POR
INSUFICIENCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA
(APOS A INSCRIGAO

EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS
DO EXERCICIO) (h) =
(f-g)

-222.458,53

1.757.855,31

1.197.736,06

560.119,25

1.535.396,78

Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida

té o Quadrimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida 21.120.659.776,55

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com

21.072.805.518,55
Pessoal
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Quadro: Despesa com Pessoal

Rétulo: Padrio

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal
Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Maximo (incisos I, Il e IIl art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso II do §12 do art. 59 da LRF) - <%>

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do

Restos a Pagar

Restos a Pagar
Valor Total

Valor Realizado no Periodo

Apuracao do Valor % SOBRE A RCL AJUSTADA

159.755.177,85 0,76

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRICAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
DO EXERCICIO)

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E
NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO

1.489.892,38 1.535.396,78
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