



Nº 901

João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026

Publicação: Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026

ANO 2026

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

➤ DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 2025 3º Quadrimestre

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	TOTAL (c = a + b)			
	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)																	
	LIQUIDADAS																	
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)					
Despesa com Pessoal																		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.569.175,40	14.815.362,62	14.318.715,49	14.362.958,25	18.620.679,93	12.132.950,66	17.715.554,52	15.399.886,69	15.255.945,66	15.407.069,48	18.218.811,79	18.420.813,66	189.237.924,15		189.237.924,15			
Pessoal Ativo	7.273.000,00	7.064.085,70	6.935.184,14	6.976.563,19	9.848.961,92	7.542.638,72	7.465.441,32	7.524.972,93	7.350.635,69	7.477.914,24	8.479.098,26	11.464.713,09	95.403.209,20		95.403.209,20			
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	6.024.898,31	5.818.807,20	5.691.164,29	5.735.793,02	8.583.242,60	6.054.649,49	6.086.311,51	6.141.354,58	6.002.187,40	6.137.528,40	7.145.050,53	9.543.169,67	78.964.157,00		78.964.157,00			
Obrigações Patronais	1.248.101,69	1.245.278,50	1.244.019,85	1.240.770,17	1.265.719,32	1.487.989,23	1.379.129,81	1.383.618,35	1.348.448,29	1.340.385,84	1.334.047,73	1.921.543,42	16.439.052,20		16.439.052,20			
Pessoal Inativo e Pensionistas	7.296.175,40	7.751.276,92	7.383.531,35	7.386.395,06	8.771.718,01	4.590.311,94	10.250.113,20	7.874.913,76	7.905.309,97	7.929.155,24	9.739.713,53	6.956.100,57	93.834.714,95		93.834.714,95			
Aposentadorias, Reserva e Reformas	5.513.795,77	5.913.406,61	5.527.409,50	5.538.329,15	6.836.284,01	2.660.528,94	8.324.446,21	5.956.132,22	5.951.439,96	5.988.170,86	6.016.486,07	6.653.984,43	70.880.413,73		70.880.413,73			
Pensões	1.782.379,63	1.837.870,31	1.856.121,85	1.848.065,91	1.935.434,00	1.929.783,00	1.925.666,99	1.918.781,54	1.953.870,01	1.940.984,38	3.723.227,46	302.116,14	22.954.301,22		22.954.301,22			
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma individual (§ 1º do art. 19 da LRF)																		
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente																		
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	2.027.724,40	2.020.632,42	2.022.271,20	2.100.704,40	2.284.005,38	2.355,00	4.393.059,33	2.083.655,30	2.048.568,14	2.030.626,53	4.049.758,04	4.419.386,16	29.482.746,30		29.482.746,30			
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária					74.755,61		2.355,00	15.954,72	2.500,00	8.800,00	2.500,00		1.486.868,63	1.593.733,96	1.593.733,96			
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração																		
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração													20.889,75	20.889,75	20.889,75			
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	2.027.724,40	2.020.632,42	2.022.271,20	2.025.948,79	2.284.005,38		4.377.104,61	2.081.155,30	2.039.768,14	2.028.126,53	4.049.758,04	2.911.627,78	27.868.122,59		27.868.122,59			
Outras Deduções Constitucionais ou Legais																		
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	12.541.451,00	12.794.730,20	12.296.444,29	12.262.253,85	16.336.674,55	12.130.595,66	13.322.495,19	13.316.231,39	13.207.377,52	13.376.442,95	14.169.053,75	14.001.427,50	159.755.177,85		159.755.177,85			

Grupo: Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar
Quadro: Disponibilidade de Caixa
Rótulo: Padrão

Disponibilidade de Caixa	Disponibilidade de Caixa							
	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)				
		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Demais Obrigações Financeiras (e)				
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	34.965,39	22.535,04	0,00	25.979,66	0,00	-13.549,31	208.909,22	-222.458,53
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	3.049.323,15	1.200,00	1.288,88	7.995,80	0,00	3.038.838,47	1.280.983,16	1.757.855,31
Recursos Vinculados à Previdência Social								
Recursos Vinculados a Fundos	1.351.611,84	1.200,00	1.288,88	7.995,80		1.341.127,16	143.391,10	1.197.736,06
Recursos de Operações de Crédito								
Recursos de Alienação de Bens/Ativos								
Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios								
Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais								
Outros Recursos Extraorçamentários								
Outros Recursos Vinculados	1.697.711,31					1.697.711,31	1.137.592,06	560.119,25
TOTAL (III) = (I + II)	3.084.288,54	23.735,04	1.288,88	33.975,46	0,00	3.025.289,16	1.489.892,38	1.535.396,78

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal**Quadro: Receita Corrente Líquida****Rótulo: Padrão**

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida	
Receita Corrente Líquida	21.120.659.776,55
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	21.072.805.518,55

3

Quadro: Despesa com Pessoal
Rótulo: Padrão

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	Apuração do Valor	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal		
Despesa Total com Pessoal - DTP	159.755.177,85	0,76
Límite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>		
Límite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>		
Límite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		

Grupo: Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal
Quadro: Restos a Pagar
Rótulo: Padrão

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar		
Valor Total	1.489.892,38	1.535.396,78